SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCACAO DO RIO DE JANEIRO
Fundado em 16 de julho de 1977

TIREM AS MAOS DA MINHA PREVIDENCIA
MOCAO DE REPUDIO

A diregdo do Sindicato Estadual dos Profissionais da Educagédo do Rio de Janeiro (SEPE RJ) vem, por
meio desta, manifestar repudio veemente as decisdes e politicas que colocam em risco o fundo de previdéncia
dos servidores publicos do Estado do Rio de Janeiro, em especial dos profissionais da educacéao, ativos,
aposentados e pensionistas.

E inaceitavel que recursos estratégicos, como os royalties do petréleo, originalmente destinados ao
Rioprevidéncia, estejam sendo utilizados para o pagamento da divida do Estado com a Unido, comprometendo a
sustentabilidade do sistema previdenciario e ameagando o pagamento de aposentadorias e pensdes de centenas
de milhares de servidores publicos.

Causa profunda preocupacéo o fato de o Rioprevidéncia manter mais de R$ 1 bilhdo investidos em fundos
vinculados ao Banco Master, instituicdo recentemente liquidada pelo Banco Central, evidenciando a fragilidade
da gestao dos recursos previdenciarios e expondo os servidores a riscos inaceitaveis.

Repudiamos qualquer politica que trate a previdéncia dos trabalhadores como fonte de ajuste fiscal,
subordinando direitos adquiridos a logica do mercado financeiro, da especulagcdo e da irresponsabilidade
administrativa. A aposentadoria ndo é favor, é direito, fruto de uma vida inteira de trabalho e contribuigéo.

Diante desse cenario, exigimos:

- a preservagao integral do Rioprevidéncia;

- transparéncia imediata sobre os investimentos realizados com recursos previdenciarios;

- responsabilizagao dos gestores publicos por decisdes que coloquem em risco o futuro dos servidores;
- abertura de dialogo urgente com as entidades representativas dos trabalhadores.

O SEPE RJ reafirma seu compromisso histérico com a defesa dos direitos da categoria e seguira
mobilizado na luta pela protecdo da previdéncia publica, pela dignidade dos aposentados, aposentadas e
pensionistas e pelo respeito aos profissionais da educagao.

Previdéncia é direito!
Aposentadoria se respeita!

Nenhum direito a menos!

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2026.

Assinam Diregcao do SEPE RJ Delegagéao do Sepe-Rj ao 35° Congresso da CNTE

1. Adriana Cristina Romano De Souza 7. Ana Celia Silva

2. Adriano José Dos Santos 8. Ana Cristina Batista T. Da Silva
3. Alexandre Wilson Simoes Da Silva 9. Ana Luiza Batista Thomé

4. Aline Do Carmo Couto 10. Ana Tereza Carvalho Viana

5. Aline Moreira Mendes 11. Analia Timéteo Gomes

6. Ana Carolina Q. De Serpa Vieira 12. André De Oliveira Campos Freire

Rua Evaristo da Veiga 55 — 7° e 8° andares — Centro — Cep 20031.040 — Rio de Janeiro — R] —
secretaria.@seperj.org.br — Tel.: (21)2195-0450 - CNPJ 28.708.576/0001-27



13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.

Andrea De Araujo Cassa

Andréa Garcia Dias Da Cruz
Andréa Miranda Prestes
Andressa Gomes Lopes

Angela Maria Barbosa De Souza
Anna Rafaelli Rocha Marques
Arilson Mendes Sa

Arlete Lauria De Barcelos Silva
Barbara Conceicao Da Silva Alves
Bianca Evangelista Santos
Brunno Linhares Rocha

Bruno Camera Do Nascimento
Cacilda Da Silva Pinheiro

Carlos Roberto Castro De Jesus
Carlos Salvador Martins Barreto
Carmel Cardoso Jorge

Clarice De Freitas Silva Avila
Claudia Marques Lucio

Claudia Regina Paiva Miguel
Creuza Maria Dos Santos
Cristiane De Souza Rodrigues
Daniel Monteiro Salomao

Danilo Garcia Serafim

Danilton Bernardo Da Silva Borges
Denize Alvarenga De Azevedo
Diogo Pinheiro Dos Reis Andrade
Dominique Valéria De Rezende
Dorotéa Frota Santana

Douglas De Almeida

Durcilene Adrieli Silva Santos
Eduardo Peixoto Da Silva

Elda Pimentel Da Silveira

Eliana Ferreira De Souza

Eliane De Jesus B. De O. Almeida
Elias Cloy F. F. Da Silva

Eliene Bitencourt Do Prado

Elisa Carla Leal Iglesias

Elizabeth Fatima Dos Santos
Erica Bardo Aguiar Pires Barboza
Ester Bruno De Oliveira Almeida
Fabiano De Melo Emmerick
Fabricia Janaina Da Silva Trajano
Felipe Da Silva Duque

Felipe Do Vale Da Silva
Fernando Carlos Rosa Fernandes
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Fernando Machado Filho

Flavia De Souza

Gabriel Abrao De M. Gomes
Gabiriel Vitorino Sobreira

Geni Ferreira De Abreu

Giovani Da Silva Souza

Helenita Maria Beserra Da Silva
Heloisa Ribeiro Machado

Higor Carneiro Torréo

Hilda Dos Santos Silva

Isabela Braz De S. Camanho Alves
Ivano Costa Souza

Ivo Arja Matos

Ivone Da Mota Lopes

Izabel Cristina G. Da C. Paolino
Janir Menezes

Jeany Alves Ignacio Menezes
Joao Batista Da Silva

Joao Ferreira De Oliveira

Joao Vitor Casares Dos Santos
José Gomes Marques Junior
Juliana Elena Da Silva Santos
Juliana Elianay O. De Abreu Pires
Juliana Silveira Corréa

Julio Cesar Salino De Sousa
Kelly Serpa De Almeida

Leoni Luciana Da Silva

Léslei De Cassia Andrade Rezende
Lia Ludolff Faro

Liliane Da Silva Lima

Luana Santos Fragoso

Lucas Souza Sampaio De Castro
Lucia Carine Rocha .S.Hess
Luciana Da Silva Xavier

Luciano Rodrigues Mathias
Luciano Vasconcelos Dos Santos
Luis Augusto Borges Leao

Luisa Duque Estrada Rosati

Luiz Carlos B. Machado Junior
Marcelo De Aguiar Viana
Marcelo Ferreira De Sant'Anna
Marcia Barbosa Rodrigues

100. Marcia Sergio Dos Santos
101. Marcione Silva De Oliveira
102. Marcos Cesar De Souza C. Junior
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Marcos Paulo Felicio

Maria Beatriz Lugéo Rios

Maria Das Gracas Gomes Franco
Maria De Lourdes De O. Monteiro
Maria Eduarda Q. P. Fernandes
Maria Goréte Rosa Do Nascimento
Mario Medeiros De Farias

Mario Sérgio Martins

. Marisa Medeiros De O. Juliano
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
. Patricia Jacinto Vasconcellos
122.
123.
124,
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144,
145.
146.
147.

Mary Ellen Silva Santos

Matheus Guimaraes

Matheus Pepe Crespo

Mauro Vinicius De Souza Floriano
Mayara De Oliveira Pinheiro
Mirna Maia Freire

Odisseia Pinto De Carvalho
Orlando Chaves Monteiro
Otaides De Oliveira Ribeiro Junior

Paula Andreia Almeida Falcéo
Paula Marchon Mariano Mageski
Paulo Afonso Do Prado

Rafael Pereira Borges

Raphael Furtado Da Silva
Renata Roseo Do Nascimento
Ricardo De Souza Silva

Ricardo Vargas

Rita De Cassia Silva Pascoal
Roberto De Paula

Robson Terra Silva

Rodrigo Dias Teixeira

Rodrigo Machado De M.Teixeira
Rodrigo Nardi De Carvalho Dantas
Rogge Esteves Perfetti
Roséngela R. Dietrich Breuer
Rose Cipriano Lapa

Rose Do Nascimento Ximenes
Rosilene Almeida Da Silva
Rosimar Silveira Pinto

Sandra De Vasconcelos

Sandra Maria De Melo Bertagnoni
Sandra Regina De Souza Cruz
Sandrelene Florentino Antunes
Shyrley Marchi Torturella

Sidney S. De Moura E Silva
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Silmo Machado Pereira

Silvio José Moura Nunes

Sénia Da Silva.Manoel

Soraya De Assis De Menezes Dias
Sueli Fernandes Rosa

Tainara Da Silva

Tatinana Da Silva Marques

Telma Luzemi De Paula Souza
Thiago Coqueiro Mendonga

Valdir Vicente De Oliveira

Vania Gongalves Pereira

Verdnica Da Silva Vieira

Viviane Machado Santos

Viviane Souza Da S. Fernandes
Viviane Verissimo De S. F. De Brito
Vivian Rosa de Carvalho Etiene
Walter Rodrigues Neto

Wilton Porciuncula Alves

Winnie Dos Santos Freitas
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